[image: image1.png]

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.03.2020 № 239
	О реализации муниципального проекта «Акселерация» на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года», федеральным проектом «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», региональным проектом «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», областной государственной программой «Экономическое развитие Смоленской области, включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата», постановлением   Администрации   муниципального  образования  от 23.07.2019 № 825 «Об организации проектной деятельности в Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области», на основании протокола заседания муниципальной проектной группы от 09.08.2019, в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:
1. Принять к реализации муниципальный проект «Акселерация» на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2020-2024 годы.
2. Утвердить паспорт муниципального проекта «Акселерация» согласно приложению № 1.
3. Муниципальный проект «Акселерация» реализовывать в рамках муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».
4. Назначить руководителем муниципального проекта «Акселерация» начальника отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области Т.В. Петрулину.
5. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по реализации муниципального проекта «Акселерация» согласно приложению № 2.

6. Отделу информационных технологий и связи с общественностью       (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети «Интернет».
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования по экономическим вопросам Ю.В. Голякову.
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                                А.Н. Шубин
Приложение № 1

	  УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального      образования

«город Десногорск» Смоленской области

от 17.03.2020 № 239

П А С П О Р Т
муниципального проекта
«Акселерация»

1. Основные положения
	Наименование федерального проекта

	 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Наименование регионального проекта
	 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Краткое наименование муниципального проекта
	«Акселерация»
	Срок начала и окончания проекта
	01 января 2020 г. – 31 декабря 2024 г.

	Куратор муниципального проекта
	Голякова Ю.В. – Заместитель Главы муниципального образования по экономическим вопросам

	Руководитель муниципального проекта
	Петрулина Т.В. – начальник отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Связь с муниципальными программами, реализуемыми на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
	Муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

	Состав рабочей группы
	Определен распоряжением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.08.2019 № 75 «О реализации проектной деятельности в Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

2. Цель и показатели муниципального проекта
	Цель: увеличение числа субъектов МСП, получивших поддержку до 15 единиц к 2024 году.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Тип показателя
	Базовое значение
	Период, год

	значение
	дата
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках регионального проекта, ед.
	основной
	11
	31.12.2019
	11
	12
	13
	14
	15

3. Задачи и результаты муниципального проекта
	№ п/п
	Наименование задачи, результата

	Срок
	Характеристика результата

	1.
	Создание системы акселерации субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

	1.1.
	Обеспечен льготный доступ субъектов МСП к производственным площадям и помещениям в целях создания и развития производственных компаний, в том числе для целей участия субъектов МСП в закупках крупнейших заказчиков.
	31.12.2024
	Инвентаризация созданных объектов инфраструктуры для субъектов МСП, их наполненности, специализации, возможности расширения территории

	2.
	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.

	2.1.
	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.
	31.12.2024
	Организованы и проведены образовательные мероприятия в сфере предпринимательства органами местного самоуправления, организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП.

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта
	№ п/п
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
	Всего (руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Создание системы акселерации субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

	1.
	Обеспечен льготный доступ субъектов МСП к производственным площадям и помещениям в целях создания и развития производственных компаний, в том числе для целей участия субъектов МСП в закупках крупнейших заказчиков.

	1.1.
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	бюджет субъекта Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.

	2.
	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.

	2.1.
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	бюджет субъекта Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.
	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4.
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5. Участники муниципального проекта
	№ п/п
	Роль в муниципальном проекте

	Фамилия, инициалы
	Должность
	Непосредственный руководитель

	1.
	Руководитель муниципального проекта
	Петрулина Т.В.
	Начальник отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
	Голякова Ю.В. – Заместитель Главы муниципального образования по экономическим вопросам

	Общие организационные мероприятия по муниципальному проекту

	Создание системы акселерации субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

	1.
	Ответственный за достижение результата муниципального проекта
	Петрулина Т.В.
	Начальник отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	2.
	Участник муниципального проекта
	Гайдайчук С.А.
	Председатель Комитета имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.

	1.
	Ответственный за достижение результата муниципального проекта
	Петрулина Т.В.
	Начальник отдела экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	2.
	Участник муниципального проекта
	Володин М.А.
	Директор Некоммерческой организации «Десногорский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»

6. Дополнительная информация
	Муниципальный проект «Акселерация» предусматривает комплекс мер по:

- снижению издержек по созданию бизнеса, повышению уровня информированности и доступности к необходимому комплексу услуг, сервисов и мер поддержки для предпринимателей. В частности мероприятия направлены на обеспечение безбумажного доступа к услугам и сервисам инфраструктуры поддержки в режиме «одного окна»;

- совершенствованию системы закупок. Система закупок крупнейших заказчиков у субъектов МСП сегодня не в полной мере обеспечивает доступ к ней малого бизнеса.

Приложение № 2
  УТВЕРЖДЕН
  постановлением Администрации

                                                                                                                                                                                              муниципального      образования
«город Десногорск» Смоленской
                                                                                                                                                   области
                                                                                                                                                                                             от 17.03.2020 № 239
План мероприятий (дорожная карта) по реализации
муниципального проекта «Акселерация»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Вид документа и характеристика результата
	Уровень контроля

	начало
	окончание

	1.
	Создание системы акселерации субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

	1.1.
	Обеспечен льготный доступ субъектов МСП к производственным площадям и помещениям в целях создания и развития производственных компаний, в том числе для целей участия субъектов МСП в закупках крупнейших заказчиков.
	01.01.2020
	31.12.2024
	Петрулина Т.В.

Гайдайчук С.А.

	Информационно-консультационная работа
	Куратор муниципального проекта

	2.
	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.

	2.1.
	Оказание комплекса услуг, мер поддержки субъектам МСП в Центрах «Мой бизнес», в том числе финансовых (кредитных) услуг, консультационной и образовательной поддержки, поддержки по созданию и модернизации производств, социального предпринимательства.
	01.01.2020
	31.12.2024
	Петрулина Т.В.

Володин М.А.
	Информационно-аналитический отчет
	Куратор муниципального проекта

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ГОРОД ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.